veeleer verbreid dan beteugeld. Kerkers, herroepingen en brand-

stapels kunnen enkel dienen tot het ophitsen der menigte,
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zooals men het gezien heeft te Brussel, met de verbranding der

twee Augustijnen. l)e verbittering is dreigend; met zachtmoedig-

heid is welliclit iets te bekomen.

Lutherum, quandoquidem prior ad mo scripscrat, clam admonui, ut rem
sincero gereret animo caque moderationc quae deceret Euangelii professo-

rem. Nec Caesaris animus adhuc abhorrere videbatur a Lutheri doctrina. Tan-
tum monachi quidam et commissarii vocifcrabantur, quorum quaestui vidc-

batur aliquid decedere. Horum insanis tumultibus potissimum effcctum cst,

ut ex parva scintilla tantum surgeret inccndium...

Nunc magnopere vereor, ne vulgaribus istis rcmediis (hoc cst palinodiis,

carccribus et incendiis) malum nihil aliud quam exasperctur. Bruxcllao

primum eiusti sunt duo : tum demum cocpit civitas favcre Luthcro. Si lues

haec dimanasset ad paucos, possct utcunque amputari ; nunc adeo latc perva-

gata est, ut ipsis etiam monarchis existimem metucndum. Non haec eo

spectant, ut censeam hoc malum esse negligcndum, scd ut doceam vulgaribus

remcdiis non essc exasperandum. Quem movct illa palinodia inccndii metu
extorta ? Deinde unus aut alter affectus supplicio, quid aliud quam irritat tam
numerosae factionis animos ? Age, fingamus his remediis opprimi possc

malum, quid refert opprimi mox vehcmentius repullulaturum? Ac mihi

quidem nonnulla spes esset pontificcs ac principes ad aequas conditiones

flecti posse, si remitteret fortassis nonnihil et Lutherus; verum liic [Basileae]

Luthcranos quosdam video, de quibus mihi nuUa spes est aequis legibus

auscultaturos. Itaque, quod superest, pura conscientia venor occasionem, si

queam aliquid adfcrre momenti ad sarciendam publicam concordiam ; et si

non licet praestare quod optimum est, certe quod optimum est non desinimus

assiduis a Christo votis flagitare.

Erasmus, Opera omnia, deel lU, pars I, blz. 837 en 839. —
In eenen brief (uit Bazcl, dcn 15 Juni 1525 aan Natalis

Bedda) schreef Erasmus : « Ab articulorum censuris, a

clamoribus ventum est ad bullas, ventum est ad incendia

librorum, tandem ad exustiones hominum. Quacso, quid

profectum est? » (Ibid., blz. 869). — Zic ook hicrbovcn onzc

stukken n'- 233, blz. 289 en n'- 239, blz. 294.

243.

1524, Dccemher 21, Kampcii. Bevel van den magistraat van

Karapen om alle Luthersche boeken in de handen der burgemees-